Nº da proposição
00005/2012

Data de autuação
14/05/2012

Assunto principal: PROPOSIÇÕES
Assunto: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Autor: PODER EXECUTIVO

Ementa:

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N.º 58, DE 31 DE MARÇO DE 2006, DISCIPLINANDO A
PROMOÇÃO PARA A CLASSE ESPECIAL DA CARRREIRA DE PROCURADOR DO ESTADO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ORIUNDA DA MENSAGEM N.º 7.369

Comissão temática:

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
COMISSÃO DE TRAB. ADM. E SERVIÇO PÚBLICO
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

1 de 29

2 de 29

3 de 29

4 de 29

5 de 29

6 de 29

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO DA LEITURA NO EXPEDIENTE - 15/05/12

  Autor:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Usuário assinador:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Data da criação:  15/05/2012 10:55:10  Data da assinatura:  15/05/2012 10:55:17

CÉLULA DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO

DESPACHO
15/05/2012

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
    28ª  LEGISLATURA   2ª SESSÃO LEGISLATIVA

LIDO NO EXPEDIENTE DA 51ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 15/05/12

DESPACHO
( X  ) Publique-se e Inclua-se em Pauta

( X  ) Encaminhe-se à Comissão de Constituição, Justiça e Redação

DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

1º SECRETÁRIO

7 de 29

8 de 29

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   ENCAMINHE-SE À PROCURADORIA

  Autor:  1140 - MARIA HELENA MOURA DE SOUZA

  Usuário assinador:  1140 - MARIA HELENA MOURA DE SOUZA

  Data da criação:  15/05/2012 12:46:55  Data da assinatura:  15/05/2012 12:47:02

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

DESPACHO
15/05/2012

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  Nº 05/2012 DE AUTORIA  DO PODER EXECUTIVO
ORIUNDO DA MENSAGEM N° 7.369/2012

ENCAMINHE-SE À PROCURADORIA

MARIA HELENA MOURA DE SOUZA

ASSESSOR (A) DA COMISSÃO

9 de 29

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER DA PROCURADORIA (1 ASSINATURA)

  Descrição:   PARECER DA PROCURADORIA - PROPOSIÇÃO 05/2012 (MENSAGEM 7.369/12)

  Autor:  99304 - FELIPE ALBUQUERQUE CAVALCANTE

  Usuário assinador:  99209 - RENO XIMENES

  Data da criação:  15/05/2012 14:42:37  Data da assinatura:  15/05/2012 15:16:38

PROCURADORIA - GERAL

PARECER DA PROCURADORIA (1 ASSINATURA)
15/05/2012

 PARECER

Da PROCURADORIA, sobre a ,Proposição nº 05 de 2012
oriunda da Mensagem n° 7.369/12  do Exmo. Sr. Governador do
Estado, que altera a Lei Complementar n.º 58, de 31 de março
de 2006, disciplinando a promoção para a classe especial da
carreira de Procurador do Estado, e dá outras providências.

I – RELATÓRIO

Vem ao exame desta Procuradoria, nos termos regimentais, a ,Proposição nº 05 de 2012

oriunda da Mensagem n° 7.369/12   do Exmo. Sr Governador do Estado, que submete à apreciação do

Poder Legislativo projeto de lei complementar que “altera a Lei Complementar n.º 58, de 31 de março de

2006, disciplinando a promoção para a classe especial da carreira de Procurador do Estado, e dá outras

providências”.

II – ANÁLISE

O projeto de lei complementar apresentado visa alterar a Lei Complementar nº 58, de 31 de

março de 2006, que “Dispõe sobre a Lei Orgânica da Procuradoria-Geral do Estado, estabelecendo a

estrutura e a organização e disciplinando suas competências e o funcionamento dos órgãos que a

integram, regionalizando sua atuação e dispondo sobre o regime jurídico dos Procuradores do Estado e dá

outras providências”, disciplinando a promoção para a classe especial da carreira de Procurador do

Estado.

10 de 29

Nesse diapasão, a proposição disciplina direitos e deveres desses agentes públicos,

 adentrando na relação jurídica que estes estabelecem com o Estado federado. Como ensina o prof.

José dos Santos Carvalho Filho, regime jurídico “é o conjunto de regras que regulam determinada relação

jurídica”. A relação jurídica estatutária é, por sua vez, composta pelas “regras que indicam os direitos,

deveres e obrigações dos servidores públicos e do próprio ente da federação”.
[1]

Desta feita, cumpre ressaltar que o regime jurídico dos servidores públicos é matéria que

depende de lei cuja iniciativa é privativa do Governador do Estado, conforme determina a Constituição

do Estado do Ceará, textualmente:

Art. 60. Omissis.
§ 2º São de iniciativa privativa do Governador do Estado as Leis que disponham sobre:
b) servidores públicos da administração direta, autárquica e fundacional, seu regime jurídico,
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria de civis e militares, seu regime jurídico,
ingresso, limites de idade, estabilidade, direitos e deveres, reforma e transferência de policiais
militares e de bombeiros militares para a inatividade;

Destarte, o projeto em questão tem como escopo a observância do princípio da legalidade,

consubstanciado na necessidade de autorização através de lei específica para a efetivação da medida

pretendida, sendo inteiramente viável do ponto de vista jurídico-constitucional, quer em relação a sua

iniciativa, quer na sua formalização.

III – CONCLUSÃO

Em face do exposto, entendemos que a , oriunda da Mensagem n°Proposição nº 05 de 2012

7.369/12, se encontra em perfeita harmonia com os ditames jurídico-constitucionais e de técnica

legislativa, pelo que somos de  à sua normal tramitação nesta AssembleiaPARECER FAVORÁVEL

Legislativa.

É o parecer que submetemos à consideração da douta Comissão de Constituição, Justiça e

Redação.

Procuradoria da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará.

[1] CARVALHO FILHO, José dos Santos. . 17ª ed. Rio de Janeiro:Manual de Direito Administrativo
Editora Lumen Juris, 2007, p. 519

11 de 29

RENO XIMENES

PROCURADOR

12 de 29

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   DESIGNAR RELATOR

  Autor:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  15/05/2012 17:18:32  Data da assinatura:  15/05/2012 17:18:56

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

MEMORANDO
15/05/2012
Excelentíssimo(a) Senhor(a)

Deputado (a) Danniel Oliveira

Membro da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

                   Conforme prevê o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno desta Casa, vem, por meio deste,
nomear Vossa Excelência Relator(a)  concedendo-lhe, o prazo de 10 dias para a apresentação do
Parecer. (RI. Art. 82, I).

                   .

                                     Lembramos que a reunião ordinária desta Comissão realiza-se todas as quartas
feiras às 15:00 hs no Complexo das Comissões Técnicas e sua participação é imprescindível para o
efetivo cumprimento de nossas atividades.

                   Certos de sua atenção, agradecemos antecipadamente.

SÉRGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

13 de 29

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER DO PLC 05/2012

  Autor:  99218 - DEP DANNIEL OLIVEIRA

  Usuário assinador:  99218 - DEP DANNIEL OLIVEIRA

  Data da criação:  16/05/2012 09:24:13  Data da assinatura:  16/05/2012 09:24:28

GABINETE DO DEPUTADO DANNIEL OLIVEIRA

PARECER
16/05/2012

O Projeto de Lei Complementar nº 05/12 que acompanha a Mensagem nº 7.369/12, de autoria do Poder

Executivo, altera a Lei Complementar nº 58/06, especificamente nos arts. 79-A ao 79-E, que disciplinam a
promoção para a classe especial de Procurador do Estado.

A matéria é de iniciativa exclusiva do Governador do Estado, que teve o zelo de construir em
consonância com nossas Constituições Federal, Estadual e o Regimento Interno deste Poder. Constatamos que o
projeto foi alicerçado nos artigos 88, VI, e 60, §2º, “C”, da Constituição Estadual, art. 61, § 1º, II, “c” e “e” da
Constituição Federal.

Por não haver impedimento no processo legislativo em sua admissibilidade, ofereço PARECER FAVORÁVEL.

DEP DANNIEL OLIVEIRA

DEPUTADO (A)

14 de 29

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   POSIÇÃO DA COMISSÃO

  Autor:  99113 - VIRNA LISI AGUIAR

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  16/05/2012 14:41:22  Data da assinatura:  16/05/2012 16:00:32

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
16/05/2012

POSIÇÃO DA COMISSÃO:APROVADO PARECER DO RELATOR

SÉRGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

15 de 29

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   MEMORANDO DESIGNAÇÃO DE RELATOR

  Autor:  99206 - PATRICIA HELENA CAVALCANTE LIMA

  Usuário assinador:  99338 - FERREIRA ARAGAO

  Data da criação:  16/05/2012 16:41:29  Data da assinatura:  16/05/2012 16:51:39

COMISSÃO DE TRABALHO ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

MEMORANDO
16/05/2012

 Excelentíssimo Senhor

Deputado Dedé Teixeira

Membro da Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público

Conforme prevê o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno desta Casa, vem, por meio deste, nomear
Vossa Excelência Relator para a apresentação do Parecer. (RI. Art. 82, I).

                            Certos de sua atenção, agradecemos antecipadamente.

FERREIRA ARAGAO

VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

16 de 29

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER NA COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

  Autor:  99051 - DEDÉ TEIXEIRA

  Usuário assinador:  99051 - DEDÉ TEIXEIRA

  Data da criação:  16/05/2012 17:26:37  Data da assinatura:  16/05/2012 17:26:44

GABINETE DO DEPUTADO DEDÉ TEIXEIRA

PARECER
16/05/2012

O Projeto de Lei Complementar nº 05/12 que acompanha a Mensagem nº 7.369/12, de autoria do Poder
Executivo, altera a Lei Complementar nº 58/06, especificamente nos arts. 79-A ao 79-E, que disciplinam a
promoção para a classe especial de Procurador do Estado.

A matéria é de iniciativa exclusiva do Governador do Estado, que teve o zelo de construir em
consonância com nossas Constituições Federal, Estadual e o Regimento Interno deste Poder. Constatamos que o
projeto foi alicerçado nos artigos 88, VI, e 60, §2º, “C”, da Constituição Estadual, art. 61, § 1º, II, “c” e “e” da
Constituição Federal.

Por existir uma iminente necessidade de regulamentação e não haver impedimento no processo legislativo em sua
admissibilidade, ofereço PARECER FAVORÁVEL.

DEDÉ TEIXEIRA

DEPUTADO (A)

17 de 29

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   POSIÇÃO DA COMISSÃO

  Autor:  99338 - FERREIRA ARAGAO

  Usuário assinador:  99338 - FERREIRA ARAGAO

  Data da criação:  16/05/2012 17:35:02  Data da assinatura:  16/05/2012 17:35:14

COMISSÃO DE TRABALHO ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
16/05/2012

POSIÇÃO DA COMISSÃO: Aprovado parecer do Relator

FERREIRA ARAGAO

VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

18 de 29

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   MEMORANDO DESIGNAR RELATOR

  Autor:  99253 - JOSÉ CLEUDEMIR XAVIER DA SILVA

  Usuário assinador:  99341 - DEDE TEIXEIRA

  Data da criação:  16/05/2012 17:42:22  Data da assinatura:  16/05/2012 17:50:44

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

MEMORANDO
16/05/2012

Excelentíssimo(a) Senhor(a)
Deputado Danniel Oliveira
Membro da Comissão Orçamento, Finanças e Tributação

Conforme prevê o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno desta Casa, vem, por meio deste, nomear
Vossa Excelência Relator para a apresentação do Parecer. (RI. Art. 82, I).

                            Certos de sua atenção, agradecemos antecipadamente.

DEDE TEIXEIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO EM EXERCICIO

19 de 29

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 05/12

  Autor:  99218 - DEP DANNIEL OLIVEIRA

  Usuário assinador:  99218 - DEP DANNIEL OLIVEIRA

  Data da criação:  16/05/2012 18:09:59  Data da assinatura:  16/05/2012 18:10:05

GABINETE DO DEPUTADO DANNIEL OLIVEIRA

PARECER
16/05/2012

O projeto de Lei nº 05/12 de autoria do Poder Executivo teve parecer favorável em sua admissibilidade na
Comissão de Constituição e justiça. Em relação ao mérito não encontramos nenhuma imposição. A matéria
tem um grande alcance socioeconômico. Sendo assim, ofereço parecer favorável.

DEP DANNIEL OLIVEIRA

DEPUTADO (A)

20 de 29

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Autor:  99253 - JOSÉ CLEUDEMIR XAVIER DA SILVA

  Usuário assinador:  99341 - DEDE TEIXEIRA

  Data da criação:  16/05/2012 18:15:37  Data da assinatura:  16/05/2012 18:25:01

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
16/05/2012

POSIÇÃO DA COMISSÃO: Aprovado parecer do Relator

DEDE TEIXEIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO EM EXERCICIO

21 de 29

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO DA DELIBERAÇÃO EM PLENÁRIO EM 17/05/12

  Autor:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Usuário assinador:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Data da criação:  17/05/2012 15:38:21  Data da assinatura:  17/05/2012 15:38:31

PLENÁRIO

DESPACHO
17/05/2012

APROVADO EM DISCUSSÃO   INICIAL E VOTAÇÃO NA 53ª SESSÃO ORDINÁRIA EM
17/05/12

APROVADO EM DISCUSSÃO FINAL  E VOTAÇÃO NA 33ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA EM
17/05/12

APROVADO EM   VOTAÇÃO ÚNICA DA REDAÇÃO FINAL   NA 34ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA EM 17/05/12

DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

1º SECRETÁRIO

22 de 29

23 de 29

24 de 29

25 de 29

26 de 29

27 de 29

28 de 29

29 de 29